PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______ DE ______ DE _______ DE 2025

“Concede o Título de Cidadania Catalana

                                                                                    ao Sr. FABIO DA SILVA LACERDA”

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais,

aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte   Decreto Legislativo:

Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadão Catalano  ao FABIO DA SILVA LACERDA, em

reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao   Município de Catalão.

Art. A concessão de que   trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em data

a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Catalão - Go

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário.

Plenário Júlio Pinto de Melo, aos ____ dias do mês de ______________ do ano de 2025.

Vereador Helson Barbosa de Souza – Caçula

Republicanos

2

41 15 setembro

15                              setembro

BIOGRAFIA

 Nascido em 28 de fevereiro de 1978, no Rio de Janeiro - RJ, Fabio da Silva

Lacerda é casado e tem duas filhas.

Formou-se em Engenharia Elétrica no ano de 2000 pela Universidade

Federal do Rio de Janeiro – UFRJ.

No ano de 2009, obteve a certificação de MBA em Gestão Empresarial pelo

IBGEN.

Em 2011 obteve a certificação de MBA em Manutenção de Sistemas

Elétricos, pela Universidade Federal de Itajubá – UNIFEI.

Em 2020, obteve a certificação de MBA em Gestão de Negócios com Ênfase

no Setor Elétrico, pelo IBMEC.

Atualmente é Diretor-Presidente e Diretor Técnico da Serra do Facão

Energia S.A., cargo que assumiu em abril de 2024.

Anteriormente ocupou diversas funções na iniciativa pública e privada,

especificamente em empresas do setor elétrico.

No ano de 2001 ingressou como engenheiro eletricista na Light Serviços de

Eletricidade S.A.. Atuou por diversas áreas dentro da Companhia, tendo

inclusive trabalhado na então controladora da Light, a EDF - Electricité de

France, na França.

No ano de 2005 ingressou em Furnas Centrais Elétricas S.A., empresa de

geração e transmissão de energia elétrica, com ativos em diversos estados e

no Distrito Federal. Atuou como engenheiro de manutenção de usinas e

exerceu diversos cargos de liderança, passando por Gerente de Divisão,

Gerente de Departamento e Superintendente.

Mais recentemente, antes de assumir o desafio na Serra do Facão Energia

S.A., estava como Superintendente de Engenharia de Manutenção,

coordenando atividades de Engenharia de Manutenção e Gestão de Ativos

nos sistemas de geração e transmissão de Furnas (Usinas, Subestações e

Linhas de Transmissão).

Executivo com sólida formação acadêmica e uma vasta experiência

profissional, possui mais de 13 anos em cargos de liderança e mais de 25

3

anos de carreira e experiência no setor elétrico nas áreas de operação,

manutenção e gestão de ativos de geração e transmissão – Usinas,

Subestações e Linhas de Transmissão.

Na atual posição de Diretor-Presidente e Diretor Técnico da Serra do Facão,

tem contribuído para o fortalecimento e crescimento da empresa, parte

importante da matriz energética nacional, levando energia, conforto e

desenvolvimento para incontáveis lares, empresas e sobretudo para a região

onde está inserida e para as comunidades do seu entorno.

Alguns destaques de 2024 da empresa são: a terceira melhor disponibilidade

operacional dentre todas as usinas do setor elétrico brasileiro; a obtenção do

selo ouro do Programa GHG Protocol, o que reforça o compromisso da

empresa com o meio ambiente, a sustentabilidade e a transparência na gestão

de emissões de gases de efeito estufa; e a obtenção da avaliação máxima da

Receita Federal em função da transparência nas suas demonstrações

financeiras.

Destaca-se também o compromisso social da empresa que apoia diversos

projetos que beneficiam as comunidades do entorno — ações que, mais do

que números, representam vidas impactadas, oportunidades geradas e o

orgulho de fazer a diferença onde está inserida.

4

5

6